
 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 137 del 27/03/2025 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 137 ADW del 27/03/2025 
 

Oggetto:  Contratto in essere con la PB TANKERS S.P.A., società mandataria del R.T.I. 
OCEANO costituito con le mandanti MAMA SHIPPING S.A.R.L. e MONEGLE 
SHIPPING LTD, relativo al rinnovo dei contratti Rep. n. 240 prot. n. 
2267/2022 “Contratto di locazione a scafo nudo della n/r Laura Bassi” e 
Rep. n. 241 prot. n. 2268/2022 “Contratto di noleggio a tempo della n/r 
Laura Bassi CIG 81395400E6” per il periodo 01/04/2024 – 31/03/2025 - CIG 
A05D4FF005: autorizzazione alla proroga tecnica del contratto.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Visti lo Statuto dell’OGS; 

il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 con il quale è stata data piena attuazione alle Direttive della 
Unione Europea numeri 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE ed è stato adottato il 
nuovo “Codice degli Appalti Pubblici e dei Contratti di Concessione” e s.m.i. 

richiamate le proprie precedenti determinazioni: 
 n. 240 ADW del 29/03/2024 avente ad oggetto “Autorizzazione al rinnovo dei contratti Rep. 

n. 240 prot. n. 2267/2022 “Contratto di locazione a scafo nudo della n/r Laura Bassi” e Rep. 
n. 241 prot. n. 2268/2022 “Contratto di noleggio a tempo della n/r Laura Bassi CIG 
81395400E6” stipulati con PB TANKERS S.P.A. quale società mandataria del R.T.I. OCEANO 
costituito con le mandanti MAMA SHIPPING S.A.R.L. e MONEGLE SHIPPING LTD per il 
periodo 01/04/2024 – 31/03/2025 – CIG del nuovo contratto di noleggio: B071D40311”; 

 n. 391 ADW del 07/06/2024 avente ad oggetto “Contratto di noleggio a tempo della n/r 
Laura Bassi in essere con il R.T.I. OCEANO relativo al servizio di gestione armatoriale della 
nave per il periodo 01.04.2024 – 31.03.2025 CIG B071D40311. Approvazione della revisione 
prezzi”; 

 n. 418 ADW del 21/06/2024 avente ad oggetto “Contratto in essere con la PB TANKERS 
S.P.A., società mandataria del R.T.I. OCEANO costituito con le società mandanti MAMA 
SHIPPING S.A.R.L. e MONEGLE SHIPPING LTD, relativo al rinnovo dei contratti Rep. n. 240 
prot. n. 2267/2022 “Contratto di locazione a scafo nudo della n/r Laura Bassi” e Rep. n. 241 
prot. n. 2268/2022 “Contratto di noleggio a tempo della n/r Laura Bassi CIG 81395400E6” 
per il periodo 01/04/2024 – 31/03/2025: approvazione della rettifica del CIG B071D40311 e 
sostituzione dello stesso con il CIG A05D4FF005”; 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 137 del 27/03/2025 

dato atto che i contratti in corso di esecuzione con la PB TANKERS S.P.A. quale società mandataria del 
R.T.I. OCEANO costituito con le società mandanti MAMA SHIPPING S.A.R.L. e MONEGLE 
SHIPPING LTD per lo svolgimento del servizio di gestione armatoriale della nave scadranno 
in data 31 marzo 2025; 

 che la procedura aperta in ambito comunitario bandita nell’anno 2020 e di cui il RTI 
OCEANO era risultato aggiudicatario prevedeva espressamente l’opzione di rinnovo per un 
periodo di un anno e l’opzione di proroga tecnica; 

 che in data 22 gennaio 2025 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 
GU S 15/2025 il bando di gara di cui all’avviso n. 46191-2025 per l’aggiudicazione del 
servizio di gestione armatoriale della n/r Laura Bassi, CIG B5451F908A, e che tale gara è in 
corso di svolgimento; 

vista la nota (prot. n. 3177/2025 dd. 27/03/2025) del RUP del contratto dott. Franco Coren 
(Allegato “A”), con la quale chiede che l’Ente eserciti la facoltà di proroga tecnica del 
contratto in corso di esecuzione con l’R.T.I. OCEANO, in conformità a quanto 
contrattualmente previsto; 

visto l’art. 106 “Modifica di contratti durante il periodo di efficacia”, comma 11 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

acquisito il DURC regolare della società mandataria del R.T.I. OCEANO, avente scadenza in data 15 
luglio 2025; 

accertato che sussistono i presupposti per accogliere la richiesta formulata dal RUP; 
rilevato che dalla nota del RUP sopra citata emerge che la proroga tecnica del contratto per un 

periodo di sei mesi comporterà per l’ente un’entrata pari a € 417.240,00 fuori campo IVA 
per il noleggio a scafo nudo della nave dall’OGS all’armatore e una spesa presunta massima 
stimata in € 4.197.500,00 al netto dell’IVA; 

 che l’entrata e la spesa sopra indicate verranno iscritte nel bilancio dell’esercizio 2025 con 
separate determinazioni, in base alle specifiche richieste predisposte dal CGN; 

visto il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza; 
tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

 
1. di autorizzare la proroga tecnica del contratto in essere con la PB TANKERS S.P.A., società 

mandataria del R.T.I. OCEANO costituito con le mandanti MAMA SHIPPING S.A.R.L. e 
MONEGLE SHIPPING LTD, relativo al rinnovo dei contratti Rep. n. 240 prot. n. 2267/2022 
“Contratto di locazione a scafo nudo della n/r Laura Bassi” e Rep. n. 241 prot. n. 2268/2022 
“Contratto di noleggio a tempo della n/r Laura Bassi CIG 81395400E6” per il periodo 
01/04/2024 – 31/03/2025 - CIG A05D4FF00; 

2. di dare atto che la proroga tecnica avrà una durata di sei mesi e che essa avverrà alle 
medesime condizioni tecniche ed economiche del contratto in corso di esecuzione; 

3. di inviare la conseguente comunicazione all’appaltatore; 

4. l’entrata relativa al canone di locazione a scafo nudo per il semestre di durata della proroga 
tecnica, pari a 417.240,00 euro, verrà registrata sul bilancio 2025, progetto 
104004_A.1_LAURA-BASSI-NOLO-SCAFO-NUDO, con successiva richiesta di adozione di 
apposita determinazione da parte del Centro Gestione infrastrutture Navali (CGN); 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 137 del 27/03/2025 

5. la spesa conseguente alla proroga richiesta, stimabile nell’importo presunto massimo di € 
4.197.500,00, trova copertura sui progetti del bilancio 2025 indicati nella apposita 
determinazione in corso di adozione relativa alla copertura finanziaria complessiva 
disponibile per le spese inerenti i contratti per il servizio di gestione armatoriale della n/r 
Laura Bassi nell’anno 2025; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti e sul portale telematico della gara 
UnityFVG. 

 

 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 137 del 27/03/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 27/03/2025 16:45:54
IMPRONTA: 0D195661E2A867EA3C61659A7360E9BB3B1AC9A23C902D398BA1972210684082
          3B1AC9A23C902D398BA1972210684082DA4117DAFFB896AD57B8319FA9ACF5C4
          DA4117DAFFB896AD57B8319FA9ACF5C4F0611FC981F96B42D9CF58E95EFF6053
          F0611FC981F96B42D9CF58E95EFF60533318FF1DD719D22ED1E68EC0FFDDDFE8


